
Projekty
eTwinning 
a Erasmus+

Vyšší odborná škola
a střední škola

zdravotnická a sociální
Ústí nad Orlicí

Mgr. Leona Červinková
Mgr. Eva Medunová
Mgr. Vlasta Beranová

www.szsuo.cz



SŠ + VOŠ

Odbornost
Profesní příprava

Komunikace
ICT

Život





PS a SČ



Odborná konference 2006 - ?



Odborná konference 2006 - ?



Odborná konference 2006 - ?



Odborná konference 2006 - ?

XIV. odborná konference
4. 10. 2023



eTwinning
• Netradiční a zajímavé formy výuky.

• Komunikační, sociální, pracovní kompetence, …

• Odborné, praktické, komunikační dovednosti, …

• Propojení teorie s praxí.

• Nástroje ICT, technologie.

• Zahraniční zkušenosti.

• Stáže, exkurze.

ERASMUS+

• Naše budoucnost.



Erasmus+ 
2017 + 2019

• Juan Formigos.

• IES Leonardo Da Vinci, Alicante Španělsko.

• Germana Rieru Miguel a María Dolores Gonzales.

• IES Santa Barbara, Malaga Španělsko.





Can we help?



Can we help?    I. fáze

Cíl: pomoci překonat ukrajinským uprchlíkům jazykovou bariéru.

Forma: omalovánka doplněná česko-ukrajinsko-anglickým 
slovníčkem.



Can we help?

Proces vzniku: 1. Výběr témat spjatých se životem

Jaká témata jsou 
pro běžný život 
stěžejní?

Čísla

Koupelna Dětský pokoj
Kuchyně

Dům

Ulice

Obchodní dům

Město

Oblečení

Rodina

Lidské těloRok

Potraviny

Zvířata

Lékárnička

Školní pomůcky

Škola

Čas

Sport



Can we help?

Proces vzniku: 2. Výběr slovíček (15-20)

Jaká slovíčka 
jsou pro běžný 
život stěžejní?

Stůl

Postel Okno
Dveře

Střecha

Balkon

Předsíň

Kuchyně

Dětský pokoj

Koupelna

Obývací pokojTelevize

Záchod

Ložnice

Vana

Skříň

Židle

Umyvadlo

Lednička



Can we help?

Proces vzniku: 3. Výtvarná realizace

Východisko

• Abstrakce – snaha o zachycení pojmu.

• Výtvarné vyjádření abstraktních pojmů.

• Liniová obrysová kresba – možnost vybarvení.

• Omezení detailů – možnost dokreslit si je.

• Snaha o zachycení z pohledu dítěte.

• Zachycení reálné situace, která vybízí 
ke komunikaci.

• Zachycení českého kulturního prostředí.



Can we help?

Proces vzniku: 

4. Překlad do ukrajinštiny a angličtiny

5. Grafické zpracování

6. Distribuce zdarma



Can we help?

Jazykové pexeso

• Na základě slovníčku vzniklo trojjazyčné pexeso k procvičení slovíček.



Can we help?

II. Fáze

• Turecko

• Španělsko

• Chorvatsko

• Slovinsko

• Slovensko

• Srbsko

• ČR



Can we help?

Cíl projektu
• Vícejazyčný a kreativní nástroj pro integraci v cizí zemi.
• Praktická využitelnost pro různé cílové skupiny.
• Celoevropský přesah…

Jazyková bariéra pro žáky
• Zlepšit jazykové kompetence.
• Zvýšit sebedůvěru nebát se použít cizí jazyk.
• Zvýšit motivaci, přesvědčit o využitelnosti jazyka.

• Využitelnost a praktický dopad???



Can we help?

Rozvoj kompetencí

• Komunikativních, jazykových, k učení, sociálních a personálních, 
pracovní, k řešení problémů...

• Propojení teoretických vědomostí s praktickými dovednostmi.

• Rozvoj komunikačních dovedností v anglickém jazyce (nejen) 
a praktické využití ICT technologií.



Can we help? = Evropské a národní priority 2023

1. Podpora nově příchozích migrantů a vysídlených dětí 
a mladých lidí v jejich potřebách jazykového vzdělávání

• ČR, Ukrajina… problematika celoevropská.

• Akceptace kulturní a sociální identity studujících migrantů.

• Komplexnost - podpora vícejazyčnosti, pochopení významů různých 
jazyků pro všechny strany (žáci, rodiče, pedagogové a další).

• Zlepšení studijních výsledků, posílení sounáležitosti 

a pohody ve škole.

• Dialog a zapojení všech stran.



Can we help? = Evropské a národní priority 2023

2. Profesní rozvoj učitelů se zaměřením na začleňování a mezikulturní 
dialog (zvýšená jazyková rozmanitost ve třídě)

• Současnost x budoucnost = predikce.

• Zvyšování dovedností a odborných znalostí učitelů a pedagogických 
pracovníků, metody a postupy (hraní rolí, brainstorming, pyramidový 
brainstorming, myšlenkové mapy, sketchnoting, diskuse s interakcí žáků a se 
zapojením kritického myšlení, inovativní řešení problémů).

• Pro žáky snadnější naučení se jazyka a formování vlastní identity, 
komunikovat a obohacovat vlastní kulturou ostatní, recipročně.



Can we help? 

Výukové zdroje pro všechny žáky

• Dostupná literatura, výuková videa, digitální technologie, práce 
v projektových skupinách…

Jazyková rozmanitost

• Propojování, obohacování se navzájem napříč spektrem zúčastněných 
stran.

• Propojování odborné terminologie.

• Uplatnitelnost na trhu práce, dialog mezi kulturami.



Can we help? = Evropské a národní priority 2023

3. Podpora menšin a regionálních jazyků jako prostředek 
šíření myšlenky rovnosti, sociální soudržnosti a aktivního 
občanství

• Začleňování a respektování kulturní rozmanitosti.

4. Studium jazyků podporující osobní růst dospělých 
účastníků vzdělávání

• Hledat adekvátní metody a techniky pro uplatnitelnost  
a motivace k dalšímu vzdělávání… , seberozvoj, mentoring.



Can we help? = Evropské a národní priority 2023

5. Podpora jazykových a nejazykových obsahů

• Cizí jazyky i mimo jazykové hodiny, přirozené prostředí, CLIL

• Lepší integrace, empatie a pochopení situace cizinců.

• Propojení teorie a praxe – praktická výuka, …





Can we help? 

Dopad a diseminace

• Benefity.

• Praktická využitelnost v celoevropském měřítku.

• Dotazníky pro evaluaci: Students a Teachers.

• E-book na sociálních sítích školy a partnerů, Pardubickém portálu, 
na regionálních burzách škol, v regionálním tisku, na schůzkách rodičů 
a přátel školy: VOŠ a SŠZS,  Facebook, Školský portál Pardubického kraje,

• Ústecké listy.

• Vzdělávací instituce – školská zařízení, zařízení zdravotnická a sociální, 
knihovny, DDM a další.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdSZE1bAJQEoWeUnnLYZJEI9puKAmyOlWY7ZdCgPnhesJMtcw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCIUwizNoz-bjzXJIbgHZkpJALq9R7o3ouDIWjuQX7Pd_vPg/viewform
http://www.szsuo.cz/
https://www.facebook.com/sszsuo/?locale=cs_CZ
https://www.klickevzdelani.cz/Verejnost/Ze-zivota-skol/Aktivity-SS/category/aktivity-ss/xiv-odborna-konference-vos-a-sszs-usti-nad-orlici
https://www.ustinadorlici.cz/images/dokumenty/ustecke_listy/listy-07-0823.pdf


Can we help? 

Motivace žáků, studentů a pedagogů

• Rozvoj pozitivních postojů k jazykové rozmanitosti.

• Bavilo je to a ledacos pochopili .

• Wellbeing.

Využitelnost vícejazyčného materiálu v celoevropském 
měřítku, pro věkové kategorie a cílové skupiny…



E-book

Obrázkový průvodce 
každodenním životem 

2022

a hra pro děti

2021-2023

https://en.calameo.com/read/005966328ea939b2ca254
https://en.calameo.com/read/005966328ea939b2ca254





